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Giriş 
Son yıllarda küresel ticaretin ve sınır ötesi hare-
ketliliğin yönetişimini yeniden şekillendiren iki 
paralel gelişme öne çıkmıştır. Özellikle Rusya’nın 
Ukrayna’yı işgalinin ardından derinleşen jeopolitik 
ve ekonomik belirsizlikler devletleri yeni ticaret ve 
ulaşım güzergâhları arayışına yöneltmiştir. Bağlan-
tısallık (‘‘connectivity’’) söyleminin giderek ivme 
kazandığı konjonktürde yeni güzergâh girişimleri, 
yeniden yapılandırılan küresel tedarik zincirleri 
içinde merkez (‘‘hub’’) konumlarını güvence altına 
almak isteyen devletler arasındaki rekabette çeşit-
lendirme ve risk azaltma araçları olarak ön plana 
çıkmaktadır. Ne var ki altyapısal açıklığı vurgulayan 
bu söylem, liberal demokrasilerde belirgin bir politik 
kapanma eğilimiyle eş zamanlı olarak ortaya çıkmış; 
bu sorun özellikle Avrupa Birliği’nin (AB) hareketlilik 
ve göç rejimlerinde görünür hâle gelmiştir.

Güncel Türkiye-AB ilişkileri bu çelişkiyi açık biçimde 
ortaya koymaktadır: AB merkezli firmalar Türki-
ye’deki doğrudan yabancı yatırımların yüzde 70’ini 
oluştururken ve Türkiye’nin AB’ye ihracatının nere-
deyse yarısını yaparken, Türkiye’den Schengen 
bölgesine yönelik insan hareketliliği giderek 
kısıtlanmaktadır.1 Bu durum, sınır ötesi ticaret için 
hayati öneme sahip tır şoförleri de dâhil olmak 
üzere, AB üyesi olmayan ülke vatandaşlarının kısa 
süreli, mesleki ve ticari vizelere erişimde karşılaş-
tıkları güçlüklerde ortaya çıkmaktadır. Dolayısıyla, 
kısıtlayıcı göç rejimlerinin bağlantısallığı sekteye 
uğratma riski dikkate alındığında, Orta Koridor’un 
yeniden kazandığı önem insan hareketliliği bağla-
mında ele alınmalıdır. Dünya Bankası tarafından 
2030’a kadar yük hacimlerini üç katına çıkarması 
öngörülen iddialı bir bağlantısallık girişimi olma-
sına rağmen2 Orta Koridor, onu sürdürmek için 
gerekli insan hareketliliğini yönetecek tutarlı bir 
çerçevenin yokluğunda ilerlemektedir.

Değişen Jeopolitik Konjonktürde 
Orta Koridor
Resmi adı Trans-Hazar Uluslararası Ulaşım Rotası 
(TITR) olan Orta Koridor, ortaya çıkan bağlantı tartış-
malarının odak noktası haline gelmiştir. Çin’i Orta 
Asya, Hazar Denizi ve Güney Kafkasya üzerinden 
Avrupa’ya bağlayan bu çok yönlü ticaret güzer-
gâhı, devamında Türkiye üzerinden veya Karade-
niz’i aşarak Avrupa’ya uzanmaktadır. Geçmişte 
Avrupa-Çin ticaretinin yüzde 1’inden daha azını 
oluşturan ve büyük ölçüde ikincil bir bölgesel hat 
işlevi gören bu koridorun stratejik önemi, jeopolitik 
sarsıntılar ile değişen ticari önceliklerin kesişmesi 
sonucunda hızla artmıştır.3 Bu dönüşümü tetik-
leyen esas unsur, Rusya’nın 2022’de Ukrayna’yı 
işgalidir. Nitekim Rusya üzerinden gerçekleşti-
rilen AB-Çin konteyner taşımacılığı, 2023’te bir 
önceki yıla kıyasla yaklaşık yüzde 35 gerilemiştir.4 
Orta Koridor hem Rusya’yı hem de İran’ı baypas 
eden tek uygulanabilir doğu-batı kara güzergâhı 
olarak ön plana çıkmış; böylece başlıca aktörlerin 
yaptırımlara tabi bölgelerden uzaklaşarak bağlan-
tısallıklarını çeşitlendirmelerine imkân tanımıştır. 
Koridorun artan önemi, Gazze Savaşı ile deniz 
ticaretinin yeniden yönlendirilmesiyle pekişmiştir. 
Kızıldeniz’deki güvensizlik, trafiğin Ümit Burnu’na 
kaymasına yol açmış; bu durum 2023 ile 2024 
yılları arasında Kızıldeniz’den geçen gemi sayı-
sında yaklaşık yüzde 75’lik bir düşüşe neden 
olmuş, benzer etkiler 2025’e kadar uzanmıştır.5

Orta Koridor üzerine tartışmalar, bağlantısallık 
projelerinin teknik altyapı girişimleri olmaktan 
ziyade stratejik rekabet ve iş birliği alanlarını 
yansıtan bir çerçeve olarak ön plana çıkmaktadır.  
AB, koridoru özellikle ‘‘Global Gateway’’ aracı-
lığıyla stratejik özerklik (‘‘strategic autonomy’’) 
ve riskten arındırma (‘‘de-risking’’) söylemleriyle 
ilişkilendirmekte; Rusya üzerinden geçen transit 
güzergâhlardan çeşitlenmeyi, Orta Asya’nın kritik 
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hammaddelerine erişimi ve kurallara dayalı, sürdü-
rülebilir bir bağlantısallık modelinin teşvikini vurgu-
lamaktadır.6 Türkiye ise koridoru daha açık biçimde 
jeostratejik bir anlatı üzerinden ele almakta; Orta 
Koridor’u, ülkenin lojistik ve enerji merkezi olarak 
konumunu pekiştiren bir araç ve Türkçe konuşan 
devletler arasında proje temelli bölgesel enteg-
rasyonu ilerleten bir zemin olarak sunmaktadır. 
Bu yaklaşım, Bakü-Tiflis-Kars demiryolu, Türkiye 
içindeki ulaştırma projeleri ve planlanan Zengezur 
Koridoru gibi altyapı yatırımlarıyla da pekiştirilmek-
tedir.7 Türkiye-AB ilişkilerindeki gerilimler ve durma 
noktasına gelmiş üyelik süreci bağlamında Orta 
Koridor, yeniden canlanabilecek stratejik iş birliği 
için pragmatik bir alan olarak çerçevelenmekte; 
göç yönetimi ve güvenliğin belirleyici olduğu bir 
ilişkide ekonomik ve jeopolitik uyumun yeniden 
inşası için bir imkân sunmaktadır.8 Çin ise, yaptırım 
risklerine maruziyet ve deniz taşımacılığındaki kırıl-
ganlıklara ilişkin kaygılarla, Güney-Güney iş birliği 
anlatısı çerçevesinde bu güzergâhı Kuşak ve Yol 
Girişimi’ne (BRI) taktiksel bir çeşitlendirme unsuru 
olarak dâhil etmeye yönelmiştir.9 Kısmen örtüşen 
ancak birbirinden farklı bu vizyonlar; Kuzey ve 
Güney koridorlarından Hindistan-Orta Doğu-Av-
rupa Ekonomik Koridoru (IMEC) ve Irak Kalkınma 
Yolu gibi girişimlere uzanan, rekabetçi ve tamam-
layıcı unsurları bir arada barındıran ve giderek 
yoğunlaşan bir bağlantısallık görüntüsü içinde 
şekillenmektedir. Bu durum koridor siyasetinin 
jeopolitik konumlanmanın merkezi bir alanı hâline 
geldiğini ortaya koyarken, artan bağlantısallığın 
yönetişim boyutlarının büyük ölçüde çözümsüz 
kaldığını da göstermektedir.10 

Politika belgeleri ve bu alanda çalışan kurumların 
yayınladığı raporların genelinde, Orta Koridor 
gibi koridorlar üzerinden kurulan bağlantısallık, 
ağırlıklı olarak teknik, ekonomik ve jeostratejik bir 
mercekten ele alınmakta; malların, enerjinin, doğal 
kaynakların ve verinin etkin dolaşımını önceleyen bu 

yaklaşım, insan hareketliliğinin yönetişimini siste-
matik biçimde marjinalleştirmektedir. Oysa kori-
dorlar yalnızca ticaret güzergâhları değildir: Üretim 
ve insan hareketliliğini mekânsal olarak dengesiz ve 
siyasal açıdan önemli sonuçlar doğurarak yeniden 
şekillendirmektedir. Bu durum Dünya Bankası’nın 
Kuşak ve Yol Girişimi üzerine yaptığı önceki analitik 
çalışmada açıkça ortaya konmuştur. Bu çalışma 
bağlantısallığın en büyük ekonomik kazanımlarının 
tam da işgücü hareketliliği ve şirketlerin yer değiş-
tirme koşullarında ortaya çıktığını göstermektedir. 
Özellikle etkisi yüksek senaryolarda, belirli düğüm 
noktaları hızlı nüfus artışı ve yoğunlaşma baskıla-
rıyla karşı karşıya kalmakta; politika yaklaşımları 
insan hareketliliğini görmezden gelmeye çalışsa 
dahi, büyük ölçekli koridor projelerinin yapısal 
olarak hareketliliği içerdiği ve gerektirdiği vurgu-
lanmaktadır.11 Benzer bir dinamik bölgesel ölçekte 
Karadeniz Ekonomik İş Birliği (KEİ) deneyiminde 
de gözlemlenmektedir. KEİ çerçevesinde ulaştırma 
ve altyapı iş birliği uzun süredir bağlantısallığın 
siyasetten arındırılmış, teknik bir çerçeveyle iler-
lemesine karşın, sistematik bir hareketlilik ve göç 
gündemi geliştirilememiştir. KEİ’nin mevcut çerçe-
vesi kurumsal sürekliliği mümkün kılmış olsa da 
hareketliliğin güvenlikleştirildiği ya da araçsallaş-
tırıldığı bir bağlamda bölgesel projelerin etkinliğini 
sınırlamıştır.12 Bu deneyimler küresel bağlantısallık 
süreçlerinde tespit edilen yönetişim boşluğunun 
tesadüfi değil yapısal olduğunu; Orta Koridor’un 
da bugün bu boşluğu yeniden üretme riskiyle karşı 
karşıya bulunduğunu göstermektedir.

Türkiye-AB İlişkileri ve Seçici Açık-
lığın Sınırları
Yukarıda bahsedilen yapısal kopukluk, James Holli-
field’in 1990’ların başında küresel ekonomik enteg-
rasyonun derinleşmesi ve Batı Avrupa ile Kuzey 
Amerika’da liberal demokrasilerin kurumsallaşması 
arka planında geliştirdiği “liberal paradoks”a 
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ilişkin çığır açıcı formülasyonunu hatırlatmaktadır. 
Özünde liberal paradoks göç yönetişiminde 
ekonomik ve politik mantıklar arasında süregelen 
bir gerilimi ifade eder: küresel kapitalist piyasalara 
entegrasyon, emek talebini karşılamaya ve açıklığı 
sürdürmeye yönelik baskılar yaratırken; seçim 
rekabeti ve güvenlikleştirilmiş kamusal tartışmalar, 
siyasal liderleri kısıtlama ve denetim yönünde 
hareket etmeye iter. Sonraki çalışmalar devletlerin 
bu çelişkili gerilimi esneterek değil, ayrıştırma 
yoluyla yönettiklerini göstermiştir. Özellikle Hein 
de Haas ve çalışma arkadaşları13 göç rejimlerinin 
doğası gereği seçici olduğunu ortaya koyar: açılma 
ve kapanma, göçmenlerin ve hareketlilik türlerinin 
kategorize edilmesi yoluyla bir arada var olur; 
böylece devletler bazı gruplar için erişimi genişle-
tirken diğerleri üzerindeki denetimi sıkılaştırabilir. 
Bu argümandan hareketle Katharina Natter bu 
tür seçici açıklığın yalnızca liberal demokrasilerle 
sınırlı olmadığını; güncel koşullar altında farklı rejim 
türlerinde hareketlilik yönetimini karakterize ettiğini 
göstermektedir.14 Dolayısıyla seçicilik, devletlerin 
sınırlar ötesi hareketliliğin ekonomik getirilerini elde 
etmeye çalışırken, onun toplumsal ve politik sonuç-
larını sınırlama arayışında başvurdukları temel bir 
yönetişim stratejisi olarak ortaya çıkmaktadır.

Dolaşıma dayalı ekonomik entegrasyon ile hare-
ketliliğe yönelik kalıcı siyasal direncin bir arada var 
olmasından mütevellit Türkiye-AB ilişkileri seçici 
açıklığın yapısal bir çelişki üzerinden nasıl ortaya 
çıktığını gözler önüne serer. Türkiye-AB Gümrük 
Birliği’nin 1995’te tesis edilmesinden bu yana 
ilişkiler, sanayi malları ile işlenmiş tarım ürünlerinin 
serbest dolaşımına dayanmış; bu durum sınırlar 
ötesi entegre üretim ve tedarik zincirleri yaratmıştır. 
Buna karşın bu malların taşınması için gerekli olan 
insanların ve araçların hareketliliği, kısıtlayıcı ve 
giderek daha fazla siyasallaşan denetimlere tabi 
olmaya devam etmiştir. Vize serbestisi Türkiye 
tarafından uzun süreli merkezi bir beklenti olmuş; 

katılım sürecine resmen dâhil edilmiş ve siyasal 
diyalog yoluyla, özellikle Türkiye-AB Mutabakatı 
bağlamında, defalarca yinelenmiştir.

Bu düzenleme göç kontrolünün dışsallaştırılması 
ve sınırlandırmanın normalleştirilmesi nedeniyle 
insan hakları savunucuları tarafından geniş ölçüde 
eleştirilmiş olsa da iş birliğinin en azından düzenli 
hareketliliğin kademeli biçimde kolaylaştırılmasıyla 
eşlik edeceği varsayımına dayanıyordu. Aradan 
geçen yaklaşık on yılın ardından bu varsayım 
yalnızca tıkanmakla kalmamış, tersine dönmüştür: 
diğer AB aday ülkelerinin aksine, Türk vatandaşları 
vizesiz seyahatin dışında kalmaya devam etmekte; 
hatta kısa süreli Schengen vizelerine erişim dahi 
Türk toplumunun geniş kesimleri için giderek 
daha zor, öngörülemez ya da fiilen imkânsız hâle 
gelmektedir.15

Kısıtlayıcı Schengen uygulamaları düzensiz göçün 
düzenlenmesinin oldukça ötesine geçmekte; 
AB’de yerleşik yatırımlara sahip iş insanlarını, 
Avrupa merkezli kurumlarla bağlantılı profesyo-
nelleri, tanınmış gazetecileri, konferanslar veya 
araştırma iş birlikleri için seyahat eden akademis-
yenleri ve Avrupa üniversitelerine kabul edilmiş 
öğrencileri dahi etkilemektedir. AB verilerine göre 
2024 yılında Türkiye’deki üye devlet konsolosluk-
ları bir milyonu aşkın Schengen vizesi başvurusu 
almış; bu sayı Türkiye’yi toplam başvuru sayısında 
Çin’in ardından ikinci sıraya yerleştirmiştir. Bununla 
birlikte tek tip Schengen vizeleri için ret oranları 
üye devletler arasında keskin biçimde farklılaşmış; 
yaklaşık yüzde 1,5’ten yüzde 30’un üzerine kadar 
uzanmıştır. Çok girişli vizelerin verilmesi ise büyük 
ölçüde takdire bağlı kalmıştır.16

2024’te AB, Schengen vizesi başvurularında öngö-
rülebilirliği artırmak amacıyla bir çözüm olarak 
“kademeli (cascade)” rejimi gündeme getirmiş; 
belgelenmiş bir seyahat geçmişine sahip Türk 
vatandaşlarının, daha uzun süreli ve çok girişli 
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vizelere doğru aşamalı biçimde ilerlemesine imkân 
tanımayı hedeflemiştir.17 Ancak sistem usulen 
talepkâr olmayı sürdürmektedir: Başvuru sahipleri 
çoğu zaman yalnızca vize randevusu alabilmekte 
dahi ciddi engellerle karşılaşmakta; kademeli 
rejim, daha uzun süreli vizelere geçişi kesintiye 
uğratabilecek önemli takdir yetkileri barındırmakta 
ve tır şoförlerini kapsam dışında bırakmaktadır.18

Bu dinamikler bir arada değerlendirildiğinde 
tutarlı bir hareketlilik rejiminden ziyade; düzenli 
dolaşıma erişimin nesnel ölçütlerden çok varış 
ülkesi, konsolosluk uygulamaları ve idari takdire 
bağlı olduğu parçalı bir sisteme işaret etmektedir. 
Bu örüntü James Hollifield’in “mallar, sermaye ve 
hizmetlerin aksine, insanların hareketi daha büyük 
siyasal riskler içerir” gözlemiyle yakından örtüş-
mekte; AB’de sağ popülizmin yükselişiyle birlikte 
bu gerilim giderek daha belirgin hâle gelmektedir.

Çıkarların en keskin biçimde örtüştüğü politika 
alanları ile ilerleyen Türkiye-AB ilişkilerindeki 
karşılıklı güvensizlik, AB’de sağ popülizmin yüksel-
mesinden beslenmektedir.19 Güvensizliği besleyen 
bir diğer temel etken, Türkiye’nin AB üyelik sürecin-
deki tıkanma ve Türkiye ile bazı AB üye devletleri 
arasındaki ikili ihtilafların zamanla Türkiye-AB 
ihtilaflarına dönüşmesidir. Bu durum, tamamen 
bazı üye devletler ile süregelen ihtilaflara dayanan 
gerekçelerle kimi katılım müzakere başlıklarının 
(örneğin 2. Fasıl: İşçilerin Serbest Dolaşımı, 15. Fasıl: 
Enerji) bloke edilmesinde açıkça görülmektedir. 
Karşılıklı güvensizliği pekiştiren bir diğer unsur özel-
likle seçim dönemlerinde her iki tarafın da karşılıklı 
olarak “ötekileştirme” söylemine başvurmasıdır. 
Önceki araştırmalar Türkiye’nin 2014-2022 döne-
minde AB’nin uluslararası aktör statüsünü; sömürge 
geçmişine dikkat çekerek, Suriyeli mülteciler konu-
sunda sorumluluk üstlenememesini vurgulayarak 
ya da Türkiye’nin AB üyeliğine yönelik seçici ve 
taraflı yaklaşımını eleştirerek tartışmaya açtığını 
belgelemektedir.20 AB çevrelerinde ise Türkiye’nin 

“jeopolitik olarak ötekileştirildiği,” genişleme adayı 
olarak sunulmak yerine üçüncü ülke olarak nite-
lendirildiği görülmektedir; bu yaklaşım, 2016’daki 
düzensiz göçe ilişkin AB-Türkiye ortak açıklama-
sında ve 2018-2020 yılları arasında Doğu Akdeniz 
krizi sürecinde açığa çıkmıştır.21

Tır Şoförleri, Tedarik Zincirleri ve 
Bağlantısallığın Politik Sınırları  
Türkiye-AB ilişkilerindeki gerilim, hareketliliği 
doğrudan ticaret ve tedarik zincirlerinin süreklili-
ğine bağlı tır şoförleri örneğinde görünür kılmak-
tadır. Uluslararası Nakliyeciler Derneği (UND) 
tarafından belgelendiği üzere Türk tır şoförleri, 
Avrupa ekonomilerinin kronik sürücü açığıyla karşı 
karşıya olduğu bir dönemde dahi sistematik vize 
retleri, son derece kısa süreli vizeler ya da uzun 
bekleme süreleri yoluyla fiilî dışlanma ile karşı 
karşıya kalmaktadır. Bunun sonuçları doğrudan ve 
maddidir: Lojistik maliyetler artmakta, teslimatlar 
gecikmekte, sözleşmesel yükümlülükler yerine 
getirilememekte ve şoförlerin çalışma hakkı fiilen 
askıya alınmaktadır. Hatta bu durum şoförlerin aile-
leri üzerinde de yayılma etkileri yaratmaktadır.22 Bu 
dinamikler Schengen vize yönetişiminin giderek 
lojistik ve mesleki hareketlilikten iltica ve düzensiz 
göçe uzanan farklı hareketlilik biçimleri arasındaki 
ayrımları tek ve güvenlikleştirilmiş bir politika 
alanında erittiğine işaret etmektedir. Bu durum 
koridor temelli bağlantısallığın resmen dayandığı 
seçici açıklık mantığını da zayıflatmaktadır. Bu 
kısıtlar artan bağlantısallığın Avrupa’yı Güney 
Kafkasya ve Orta Asya’ya bağlayan kilit aracı 
aktörler olarak Türk şoförlere dayanacağı Orta 
Koridor bağlamında ilave bir önem kazanmaktadır. 
Avrupa tarafında nitelikli ulaştırma işgücü eksikliği, 
doğu-batı yönlü uzatılmış güzergâhların işletilme 
kapasitesini sınırlarken; Orta Asyalı şoförlerin de 
birden fazla yetki alanı boyunca ve AB’ye girişte 
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benzer vize ve transit engellerle karşılaşmaları 
muhtemeldir.

Vize ve transit engellerin etkileri, ulaştırma 
emeğinin ötesine geçerek insan hareketliliğinin 
hayati bir rol oynadığı, yüksek derecede entegre 
üretim ağlarını da kapsamaktadır. Türk-Alman 
otomotiv tedarik zinciri bu dinamiği açık biçimde 
ortaya koymaktadır. Binek otomobiller Alman-
ya’dan Türkiye’ye ihraç edilen başlıca ürün olurken, 
Türkiye’nin Almanya’ya yönelik ana ihracatı motorlu 
taşıtlar, parçalar ve aksesuarlardan oluşmakta-
dır.23 2024 yılında Almanya, Türkiye’nin otomotiv 
ihracatının yüzde 13’ünü oluşturmuştur.24 Dikkat 
çekici biçimde karayolu taşımacılığı Türkiye’den 
Almanya’ya otomotiv ürünlerinin taşınmasında 
en sık kullanılan yöntemlerden biri olmuştur;25 bu 
durum kaçınılmaz olarak sınırlar ötesi hareketliliği 
merkeze taşımaktadır. Türkiye’den Almanya’ya 
giden kamyonların başlıca çıkış ve varış noktaları 
İstanbul-Köln, Ankara-Frankfurt, Gaziantep-Ham-
burg, İzmir-Bremen ve Mersin-Berlin hatlarıdır.26

Bu seviyede entegre Türk-Alman ticaret modeli, 
Türkiye’nin kapsamlı yedek parça sanayisi tara-
fından da pekiştirilmektedir. Söz konusu sanayi, 
Türkiye pazarında faaliyet gösteren Alman otobüs 
üreticilerini – özellikle hisselerinin yüzde 67’si 
Alman Daimler Truck AG’ye ait olan Mercedes-Benz 
Türk’ü ve Alman MAN Truck and Bus SE’nin bir 
iştiraki olan MAN Türkiye’yi – desteklemektedir.27 
Özellikle Ocak-Kasım 2025 döneminde, Merce-
des-Benz Türk ve MAN Türkiye, Türkiye’nin toplam 
otobüs ihracatının yüzde 71’ini gerçekleştirmiştir.28 
Ayrıca Avrupa bölgesi, her iki şirket için de başlıca 
ihracat destinasyonu konumundadır.29 Türk-Alman 
otomotiv tedarik zincirinin bir diğer temel ayağı 
ise küresel Bosch Grubu’nun parçası olan Bosch 
Türkiye’dir. Bosch Türkiye, 2024 yılında 5,5 milyar 
avro değerinde net satış yapmış ve Türkiye’de 
18.000’den fazla kişiyi istihdam etmiştir.30 Dizel 
yakıt enjeksiyon sistemleri, fren sistemi bileşenleri 

ile otomotiv sensörleri ve elektroniği dâhil olmak 
üzere otomotiv bileşenleri üretmekte ve ihraç 
etmektedir. Özellikle Almanya, Bosch Türkiye’nin 
önde gelen ihracat pazarlarından bir tanesidir.31

Vize engelleri; teknik personelin, lojistik çalışan-
ların ve iş insanlarının hareketliliğine dayanan 
yüksek derecede entegre tedarik zincirleri için 
doğası gereği bir yük oluşturmaktadır. Daha 
somut olarak Avrupa’da fabrikası bulunan ya da 
ticaret fuarlarına katılması gereken iş insanlarının 
vize engelleriyle karşılaştığı örnekler mevcuttur.32 
Türkiye’nin ulaştırma sektöründen bir temsilciye 
göre bu engeller özellikle pandemi sonrasında, 
son üç yıllık dönemde artmıştır. Ayrıca Çin yatırım-
larının – özellikle Türkiye gibi orta ölçekli güçler 
açısından – Avrupa sermayesine rekabetçi bir 
alternatif olarak giderek öne çıktığı uluslararası 
ortamda bu engeller, tedarik zincirlerinin gele-
cekteki işleyişi açısından daha uzun vadeli riskler 
de doğurmaktadır. Türk ekonomisi üzerindeki 
olumsuz etkileri şaşırtıcı olmasa da Avrupa firmaları 
ve ekonomileri açısından artan maliyetleri politika 
tartışmalarında yeterince kabul görmemektedir. 

Sonuç: İnsan Hareketliliğinden 
Yoksun Bağlantısallık?
Orta Koridor’un yeniden ön planda olması, çağdaş 
bağlantısallık yönetişiminin kalbinde yer alan daha 
derin ve çözümlenmemiş bir paradoks içinde 
gerçekleşmektedir. Devletler, çeşitlendirme ve 
jeopolitik konumlanma araçları olarak koridorlara 
giderek daha fazla yatırım yaparken, insan hareket-
liliğinin yönetişimi siyasal olarak kısıtlı ve giderek 
daha fazla güvenlikleştirilmiş durumda kalmakta; 
bu da mallar için açıklığın, onları taşıyacak insanlar 
için açıklıktan bilinçli biçimde ayrıştırıldığı yapısal 
bir çelişki üretmektedir. Liberal paradoks ve seçi-
cilik üzerine kurulan literatüre dayanarak yapılan 
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bu analiz, devletlerin tarihsel olarak bu gerilimi 
ekonomik entegrasyon ile siyasal kapanma 
arasında bir tercih yaparak değil, seçici açıklığı 
kurumsallaştırarak yönettiklerini göstermektedir: 
Ekonomik açıdan işlevsel hareketlilik biçimlerini 
kolaylaştırırken diğerlerini kısıtlamak giderek 
yaygınlaşmaktadır. Ancak Türkiye-AB örneği 
mevcut Schengen uygulamalarının farklı hareket-
lilik türlerini giderek tek ve kısıtlayıcı bir politika 
alanında birleştirmesi nedeniyle, bu mantığın 
artık amaçlandığı şekilde işlemediğine işaret 
etmektedir. Bu anlamda durum, liberal paradoksu 
yalnızca doğrulamakla kalmamakta; açıklık ile 
kapanmanın bir arada varlığını yönetmek üzere 
tasarlanan mekanizmaların, artan güvenlikleştirme 
ve popülist baskılar altında bizzat aşındığı bir 
mutasyona işaret etmektedir. Dolayısıyla koridor 
temelli bağlantısallık açısından sonuçlar kayda 
değerdir. Orta Koridor, kuzey ve güney güzergâh-
larındaki artan belirsizliğe mantıklı bir yanıt olarak 
sunulsa da uygulanabilirliği yalnızca demiryolla-
rına, limanlara ve altyapıya değil; güvenli, düzenli 
ve yasal insan hareketliliğine de bir o kadar 
bağlıdır.
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